

Đà Nẵng, ngày tháng 5 năm 2024

KẾ HOẠCH **Về việc tổ chức rèn luyện hè, kiểm tra lại năm học 2023 - 2024**

Thực hiện đúng Thông tư 22/TT-BGDĐT ngày 20 tháng 7 năm 2021 của Bộ Giáo dục và Đào tạo Tổng tư quy định về đánh giá học sinh trung học cơ sở, trung học phổ thông.

Căn cứ kết quả tổng kết năm học 2023-2024, trường THPT Phan Thành Tài xây dựng kế hoạch tổ chức rèn luyện hè, kiểm tra lại năm học 2023-2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tổ chức rèn luyện hè nghiêm túc, đúng qui định để có cơ sở, đánh giá xếp loại lại hạnh kiểm đối với những học sinh thuộc diện hạnh rèn luyện hạnh kiểm để được lên lớp ở năm học 2023-2024.

Thực hiện đúng Thông tư 22/TT-BGDĐT ngày 20 tháng 7 năm 2021 của Bộ Giáo dục và Đào tạo Tổng tư quy định về đánh giá học sinh trung học cơ sở, trung học phổ thông

- Tổ chức kiểm tra lại nghiêm túc, công bằng, đúng quy chế; đảm bảo chất lượng, thực hiện các khâu ra đề, in ấn, coi chấm và xét kết quả theo quy định.

2. Yêu cầu

- Tổ chức các hoạt động giáo dục, rèn luyện phù hợp với tình hình nhà trường và đặc điểm tình hình học sinh, mang tính giáo dục, giúp học sinh tiến bộ và đảm bảo đúng quy định.

- Học sinh tham gia rèn luyện phải tham gia nghiêm túc, thực hiện đầy đủ, đúng các nhiệm vụ, nội dung mà giáo viên, nhân viên phụ trách phân công.

II. NỘI DUNG THAM GIA RÈN LUYỆN, KIỂM TRA LẠI

1. Rèn luyện hè: Những học sinh có hạnh kiểm yếu (chưa đạt)

- Đối với học sinh khối 10 và khối 11: Tham gia lao động, vệ sinh nhà trường và thực hiện một số nhiệm vụ công việc cụ thể theo sự phân công của giáo viên chủ nhiệm, nhân viên phụ trách.

2. Kiểm tra lại: (Những học sinh có học lực chưa đạt

Nội dung được chép theo môn đăng ký mà nhà trường đã thông báo.

III. THỜI GIAN TỔ CHỨC RÈN LUYỆN VÀ KIỂM TRA LẠI

1. Thời gian tổ chức tham gia rèn luyện

- Vào ngày thứ 3 và thứ 5 hàng tuần, bắt đầu từ ngày 05/6/2024 đến hết ngày 05/8/2024.

- Học sinh rèn luyện hè có mặt tại trường vào lúc 07 giờ 30 phút, ngày 05/6/2024, để nghe phổ biến nội dung rèn luyện.

2. Thời gian kiểm tra lại

Từ ngày 01/8/2024 đến 05/8/2024 (trường sẽ có kế hoạch cụ thể và thông báo cho học sinh ôn tập và kiểm tra lại)

IV. ĐỐI TƯỢNG RÈN LUYỆN HÈ VÀ KIỂM TRA LẠI

- Những học sinh xếp loại hạnh kiểm chưa đạt năm học 2023-2024 thuộc diện rèn luyện lại hạnh kiểm trong hè để được xét lên lớp.

- Những học sinh xếp loại học lực chưa đạt năm học 2023-2024 thuộc diện phải kiểm tra lại để xét lên lớp.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Hiệu trưởng chịu trách nhiệm chỉ đạo chung.

- Phó Hiệu trưởng chuyên môn tổ chức hướng đăng ký, lập kế hoạch, làm giấy giới thiệu về địa phương, tổ chức phân công nhiệm vụ cho giáo viên chủ nhiệm để GVCN lên kế hoạch cho học sinh rèn luyện tại trường. Tổ chức ôn tập, kiểm tra lại. tổ chức hội đồng xét lên lớp.

- Thường trực Đoàn thanh niên phân công nhiệm vụ trong các đồng chí Bí thư, Phó Bí thư Đoàn trường và GVCN lớp phối hợp cùng nhau phụ trách từng buổi rèn luyện của học sinh theo kế hoạch; nhận xét cụ thể đối với học sinh sau mỗi buổi rèn luyện; tham mưu cho Lãnh đạo nhà trường về kết quả đánh giá, xếp loại lại hạnh kiểm của học sinh sau khi hoàn thành kế hoạch rèn luyện.

- Giáo viên chủ nhiệm tư vấn cho học sinh đăng ký kiểm tra lại, rèn luyện hè. Lên kế hoạch tổ chức cho học sinh rèn luyện hè tại trường và nhận xét, đánh giá và báo cáo kết

quả rèn luyện cho ban giám hiệu nhà trường để xét lên lớp. Tham mưu cho Lãnh đạo nhà trường về kết quả đánh giá, xếp loại lại hạnh kiểm của học sinh sau khi hoàn thành kế hoạch rèn luyện.

Trên đây là kế hoạch tổ chức rèn luyện trong hè và tổ chức kiểm tra lại cho học sinh thuộc diện rèn luyện hạnh kiểm, kiểm tra lại để được xét lên lớp năm học 2023-2024. Lãnh đạo nhà trường đề nghị các bộ phận, liên quan thực hiện nghiêm túc./

Nơi nhận:

- HT, các PHT (để chỉ đạo thực hiện);
- Các Tổ trưởng (để thực hiện);
- Đoàn TN, các GVCN.
- Lưu: VT, HS Kiểm tra lại, rèn luyện hè.

**HIỆU TRƯỞNG
PHÓ HIỆU TRƯỞNG**

Lê Kim Quang